نفت یعنی قوه محرکه صنایع، و ماده اولیه هزاران کالای مورد استفاده بشر چون مصالح ساختمانی، دارو، رنگ، الیاف، کود شیمیایی، وسائل آرایش و از همه مهمتر صنعت پتروشیمی، سوخت ناوگان عظیم دریایی، هواپیماهای غول آسای امروزی، جت های جنگنده و غیره و غیره همه از نفت است. قطع تولد یک روز نفت در دنیا دگرگونی بسیار را به دنبال دارد چنانچه تحریم نفتی اعراب در سال ۱۹۷۳ م (۱۳۵۲ هـ.ش)، مصیبتی فراموش ناشدنی برای دنیای صنعت بود تا آنجا که اروپا را به جیره بندی و ادار ساخت، استفاده از اتومبیل سواری در بعضی کشورها متوقف گردید و چرخ بسیاری از صنایع از حرکت ایستاد.

۲- سوابق نفت به طور کلی: از هزاران سال پیش بشر اندک آشنایی با نفت داشته و در موارد بسیار محدود از آن استفاده می کرده است لیکن به شکلی ابتدائی و بی توجه به اصول علمی. مصرف قیر در گذشته های دور بر همین اساس بوده است. حدود صد و بیست سال قبل اولین چاه نفت در آمریکا حفر گردید و استخراج آن شروع شد. در آغاز قرن بیستم فقط تولید جهانی در سال، ۲۱ میلیون تن بود و در نیمه این قرن به پانصد میلیون تن، و در سال ۱۹۷۱ م (۱۳۵۰ هـ ش)، به ۲۴۳۰ میلیون تن رسید و اکنون تولید سالیانه باید از مرز چهار هزار میلیون تن در سال گذشته باشد. مصرف نفت در کشورها یکسان نیست. معلوم است که کشورهای توسعه نیافته در مقایسه با ممالکی مثل امریکا، شوروی، ژاپن و انگلیس مصرف کمتری دارند لیکن به طور کلی مصرف سرانه ساکنین کره زمین یک تن در سال تخمین زده می شود.

۳- امتیازات اولیه: در زمان ناصرالدین شاه یکی از اتباع انگلیس امتیاز ایجاد راه آهن را گرفت، اما در قسمتی از قرارداد قید گردید که کمپانی طرف قرارداد از معادن فلزات و نفت و قیری که در چهل میلی طرفین راه آهن است بهره برداری خواهد کرد؛ این قرارداد انجام نشد و لغو گردید.

«البرت هوتسن» هلندی امتیاز نفت «دالکی» بوشهر را که در آن تاریخ به نظر می رسید نفت قابل توجهی دارد دریافت کرد ولی از انجام کار مایوس گردید.

در سال ۱۲۵۰ هـ ش (۱۲۸۹ هـ ق- و ۱۸۷۲ م)، امتیاز بسیار مهمی به «بارون ژولیوس روتتر» داده شد (روتتر بنیانگذار خبرگزاری است، و خبرگزاری انگلیس روتتر

هم به نام او نام گذاری شده است) این امتیاز علاوه بر راه آهن شامل استخراج همه معادن کشور (به جز معادن طلا، نقره و جواهرات) و استفاده از تمام جنگلها و اجازة تأسیس شعب پست و بانک و احداث خطوط تلگرافی در همه نقاط کشور می شد.

خود صاحب امتیاز نیز متوجه گردید که انجام کار و استفاده از امتیاز ساده نیست و قبل از آن که به نتیجه برسد لغو شد ولی امتیاز «بانک شاهنشاهی» و نشر اسکناس را به جای آن به مدت شصت سال گرفت. «میرزا حسین خان سپهسالار که عاقد قرارداد رویترا بود با لغو امتیاز از صدارت کنار رفت».

۴- قرارداد داری: «ویلیام داری» در سال ۱۲۸۰ هـ ش (۱۳۱۹ هـ ق، ۱۹۰۱ م) موفق به کسب امتیاز استخراج و بهره برداری و لوله کشی نفت و قیر در سراسر ایران غیر از پنج ایالت (آذربایجان، گیلان، مازندران، گرگان و خراسان) به مدت شصت سال گردید. داری متعهد شد ظرف دو سال شرکت یا شرکتهایی برای بهره برداری از امتیاز تأسیس کند و از عواید حاصله شانزده درصد به عنوان حق الامتیاز به دولت ایران پردازد.

تشکیل گردید و کار خود را در ۱۷ شهریور ۱۲۸۵ هـ ش تمام کرد. انتخابات تهران

آغاز شد. شصت نفر نماینده از تهران از گروه‌های روحانیون، اعیان، بازرگانان،

کشاورزان، پیشه‌وران انتخاب شدند. و چون انتخاب نمایندگان شهرستان‌ها با وجود

حکام مستبد ممکن نبود اولین جلسه مجلس شورای ملی تنها با حضور نمایندگان

تهران در ۱۴ مهر ۱۲۸۵ هـ ش (۷ اکتبر ۱۹۰۷ م) در کاخ گلستان با حضور شاه که با

سندلی چرخ دار آورده شده بود تشکیل و با نطق یک جمله ای شاه افتتاح شد، مردم

جشن گرفتند. اولین دولت بعد از مشروطیت را مشیرالدوله در ۱۸ شعبان ۱۳۲۴ هـ ق

(اکتبر ۱۹۰۶ م)، تشکیل داد نخستین دوره انتخابات صنفی بود، صنایع الدوله رئیس

مجلس شد، قانون اساسی را تدوین و در ۴ ذی قعدة به امضاء مظفرالدین شاه رساندند

و در ظرف یک سال متمم قانون اشکالات سیاست خارجی مواجه بود با استخدام

شوستر آمریکایی برای اصلاح امور مالی و یا لمارسن سوئدی برای اصلاح ژاندارمری

و مسیوپرنی فرانسوی برای اصلاح دادگستری موافقت کرد و قوانین بسیاری را

تصویب کرد، و در سال ۱۳۳۰ هـ ق (۱۹۱۱ م مطابق با ۱۲۹۱ هـ ش)، نیز مواجه با

اولتیماتوم روسیه تزاری راجع به اخراج شوستر شد، اولتیماتوم را رد کرد ولی تحت

فشار خارجی منحل گردید.

احزاب سیاسی دوران انقلاب مشروطیت: در سال اول فتح تهران (رجب ۱۳۲۷ هـ ق

مطابق با ۱۹۰۸ م مطابق با ۱۲۸۸ هـ ش) در ایران دو حزب پیدا شد یکی «انقلابی» و

تجربیات مربوط به صنایع نفت به کشورهای خارج را تدوین و پس از تصویب هیئت وزیران به وسیله وزارت فرهنگ به موقع اجرا گذارد، مخارج تحصیل این محصلین از عواید نفت پرداخت خواهد شد.

ماده هفتم- کلیه خریداران محصولات معادن اشتراکی از شرکت نفت انگلیس و ایران هر مقدار نفتی را که اول سال مسیحی ۱۹۴۸م تا تاریخ ۲۹ اسفند ۱۳۲۹هـ. ش (۲۰ مارس ۱۹۵۱م) از آن شرکت سالیانه خریداری کرده اند می توانند از این به بعد هم به نرخ عادلانه بین المللی همان مقدار را سالیانه خریداری نمایند و برای مازاد آن مقادیر در صورت تساوی شرایط در خرید حق تقدم خواهند داشت.

ماده هشتم- کلیه پیشنهادات هیئت مختلط که برای تصویب مجلس شورای ملی تهیه و تقدیم مجلس خواهد شد به کمیسیون نفت ارجاع می گردد.